Privilegio concesso al fedelissimo Lancillotto Tolentino di poter dar 
in dote alle due di lui figlie i feudi giurisdizionali di Aviano San Polo 
e San Giorgio.

1503, 10 gennaio (M. V.)380

Leonardus Lauredanus Dei Gratia Dux Venetiarum etc. Cum 
ad urbe condita usque ad nostram aetatem Senatus Venetus 

379 Sergio Zamperetti, I piccoli principi... cit. p. 86. 

380 Tutte le date sono state uniformate alla datazione corrente, in quanto l’anno ve-
neto (more veneto) cominciava il 1° di marzo. Per trasmutare la data veneta del 
10 gennaio a quella dell’anno di Cristo, occorre avanzare di un anno rispetto alla 
datazione veneta. Per evitare fraintendimenti le date dei documenti venivano già 
allora affiancate dalla dicitura latina more veneto, ossia “secondo l’uso veneto”: in tal 
modo, ad esempio, la data 14 febbraio 1702 more veneto corrispondeva alla data ge-
nerale 14 febbraio 1703, in quanto l’anno 1703 iniziava in Veneto solo a partire dal 
mese seguente e quindi febbraio risultava essere l’ultimo mese del 1702 (il vecchio 
anno). L’uso, di origini molto antiche, faceva si che secondo tale sistema i mesi di 
settembre, ottobre, novembre e dicembre fossero effettivamente il settimo, l’ottavo, 
il nono e il decimo mese dell’anno, come indicato dal nome. 

 Quindi, essendo gennaio il penultimo mese dell’anno veneto, ma il primo di quello 
gregoriano (la traslazione è di due mesi all’indietro nel computo degli anni rispetto 
al calendario attuale), per Venezia era il 10 gennaio 1503, mentre per la cronologia 
moderna si trattava del 10 gennaio 1504.
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eiusque Respublica Venetiarum semper sanctissime observarent 
ut premia amplissima costituerentur eis, qui bene de Republi-
ca meriti essent. Concessum est et dono datum olim Magnifico 
armorum capitaneo Christophoro de Tolentino ob eius fidem 
et probabitatem ac maxima eius erga rempublicam nostram 
merita ex Senatus consulto in feudum nobile et gentile pro eo 
et heredibus suis masculis oppidum Aviani Patriae Forijulij ac 
villas Sancti Pauli et Sancti Georgij del Patriarcha districtus 
Coneglani sic vulgariter nuncupatas cum mero et mixto impe-
rio ac omnimoda jurisditione et potestate dictorum locorum, 
prout per instrumenta suae investitionis apparet. Cumque in 
presentiarum spactabilis et fidelissimus noster Comes Lancillo-
tus de Tolentino Aviani Comes eiusque filius coram nobis pie 
ac humiliter supplicaverit, ut pheudum predictorum locorum 
concedere et dare dignemur libere pro dote duarum filiarum, 
quae ipse solum modo habet ex legittimo matrimonio procre-
atas, ne dignitas eius familiae deperiret et unusquique sentiat 
ingenitam Venetorum munificentiam ac liberalitatem memo-
res fidei, virtutum atque laudabilium operum ac meritorum 
Magnifici quondam eius patris, nec non preclari et magna-
mini eius avi Nicolai de Tolentino, concessimus ei benigne et 
dono dedimus cum nostro Consilio Rogatorum, omni solem-
nitate consueta, oppidum predictum Aviani ac villas antedic-
tas Sancti Pauli et Sancti Georgij del Patriarcha prout ipse in 
supplicatione sua petijt et in parte capta continetur locando eas 
duobus nobilibus nostris et non aliter nec alio modo.” 381 

Si noti come la premessa sia incentrata sul richiamo dell’antico 

privilegio concesso a Cristoforo, ponendo l’accento sul fatto che fu 
concesso “feudum nobile et gentile pro eo et heredibus suis masculis op-
pidum Aviani Patriae Forijulij ac villas Sancti Pauli et Sancti Georgij 
del Patriarcha districtus Coneglani (...) cum mero et mixto imperio ac 
omnimoda jurisditione et potestate dictorum locorum”, una formula-

381 ASV, Provveditori sopra ai feudi, busta 195.
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zione che non lascia, almeno nella teoria, alcuna scappatoia se non 
la richiamata lealtà degli avi, che avrebbe potuto portare Venezia a 
concedere a Lancilotto Mauruzi da Tolentino l’esaurimento della 
propria supplica, ovvero la trasmissione ereditaria dei feudi per via 
femminile con la facoltà di portarli in dote ai soli patrizi veneziani 
“et non aliter in nec alio modo”.

Detto ciò, va precisato che in realtà le figlie di Lancilotto erano 
tre, ma la primogenita Anfrosina, come già ricordato, aveva con-
tratto matrimonio prematuramente a tale richiesta con Chiappino 
Orsini, figlio del Conte di Pitigliano, condottiero veneziano duran-
te la guerra contro la Lega di Cambrai, e le due sorelle, Vittoria e 
Bartolomea, alla morte del padre avvenuta nel 1506 si ritrovarono 
ad essere quanto mai appetite presso gli ambienti patrizi veneziani, 
date le giurisdizioni che portavano in dote. La data dei due matri-
moni non è tuttavia nota, ma è da collocarsi tra il 1506, anno della 
morte del padre, e il 1509, anno in cui per la prima volta viene ri-
conosciuto il rango di feudatario agli sposi.382

Vediamo ora come si conclude questa ennesima concessione ai 
condottieri marchigiani:

“Quae quidem loca concessa esse volumus cum iuribus, pertinentijs, 
iurisditionibus et possessionibus, redditibus et emolumentis, usibus, 
utilitatibus, agris, paludibus, nemoribus, silvis, pascuis, accessibus, 
ingressibus et egressibus ad predicta loca pertinentibus cumque mero 
et mixto imperio ac omnimoda iurisditione et potestate et cum reser-
vationibus per instrumenta antedicta investitionis positis et declara-
tis. Universis igitur et singulis ad quos presentes advenerint nota esse 
volumus hanc nostram atque Consilij Rogatorum gratiam, concessio-
nemque et mandamus universis et singulis nobilibus et sapientibus 
viris de suo mandato Locumtenenti Patriae Forijulij, Potestatibus et 
Capitaneis ad quos spectare aliquo modo poterint ut presentem no-

382 Cfr. Sergio Zamperetti, I piccoli principi....p. 87 e Eno Bellis, San Polo cenni 
storici...pp. 65-66.
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stram deliberationem et litteras observare, quas iussimus bulla nostra 
aurea pendente muniri.
Datae in nostro Ducali Palatio die X Jannuarij, indictione septima, 
Millesimo quintegesimo tertio.”